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قوم نگاری از مردم جنوب
 تقوایی مســتند قوم نگارانــه »اربعین« را بــا حضور و صدای افســانه‌ای 
بخشــو ســال 1349 در بوشــهر ضبط کرد. ایــن کارگــردان ابتدا قــرار بود 
اثری درباره »عاشورا« كارگردانی كند، اما شرایط تولید آن به وجود نیامد 
و با هوشــمندی ســراغ ایده ســاخت فیلمی دربــاره اربعین رفــت. آنچه 
»اربعین« را ماندگار ساخته است، ظرافت‌های بصری كار و توانایی‌های 
انكارناپذیر تقوایی در این زمینه است. ریتم و تدوین موزون، كه توسط 
خود او انجام شــده مهمترین مشــخصه بــارز و تعیین كننده اثر اســت. 
همراهی صدای سنج و دمام گروه عزادار با نماهای پیوسته از پنجره‌های 
مشــبك رنگی مســجد كه با تقطیع نماها خاموش و روشــن می شوند، 
جدال نور و ظلمت را نشــان می دهد. همراهی موسیقی مذهبی بومی 
با نماهای متوالی پرچم‌ها و پارچه‌های نذری و وقف شده و نوشته‌های 
مذهبی گلدوزی شــده و نماهای بســته پیرزنی كــه از كوچه‌های تاریك 
شــب می‌رود و از رنــج و محنت زینــب گریه می‌كنــد اثر را کامــا متمایز 
می‌کند. حتی جایی كه ظهر عاشورا تصویر می‌شود از طریق نقوش روی 
پرچم وقتی كه لنــز تله نمای بین عــزاداری و صدای »بخشــو« می‌گیرد، 
فضای متفاوتی به بیننده منتقل می‌شود. تقوایی تلاش کرده با نوع نگاه 
آیینی به مراسم عزاداری در مسجد ده دشتی‌ها و بهبهانی‌ها در این اثر 
با تدوین هوشمندانه‌اش این نگاه را به كل محیط بوشهر و جنوب ایران 
تعمیم دهد. مستند اربعین سرشار از نشانه است از نمای سینه‌زن‌ها 

که به دریا و قایق وصل شده، از صدای نوحه خوان‌ها که به كنار ساحل 
بندر و عبور از كشــتی‌ها و لنج‌ها و رســیدن به یك قایــق متوقف منتهی 
شــده، صدای تند ســنج و دمام و عبور دوربین از كشــتی‌های بنــدر و دو 
ماهی كه كنار ساحل جان می‌دهند. از نمای نخل‌ها و عبور رهگذران تا 
زمین كشاورزی و دروكردن گندم که به احاطه شدن مرد نوحه خوان از 
سوی سینه زن‌ها و نماهایی از پرچم‌ها و علامت‌ها منتهی می‌شود همه 
سرشار از جزئیاتی شگفت‌انگیز است که این اثر را در میان مستندهای 

آیینی منحصربه‌فرد کرده‌است.

شناخت عمیق از آیین و جغرافیا
تقوایی در ۲۵ ســالگی مســتند »بادجن« را برای تلویزیون ساخت. این 
مستند درباره‌ مراســم خاص زار در جنوب ایران است که در آن عده‌ای 
برای درمان کسانی که دچار بیماری روانی هستند موسیقی‌های مختلفی 
را با ریتم‌هــای متنوع می‌نوازنــد. تقوایی ایــن اثر را در یک جلســه‌ کاملا 
واقعی و محرمانه درمان در بندر لنگه به واسطه آشنایی آنان با مادرش 
فیلمبرداری کرد در حالــی که این گروه هیــچ غریبــه‌ای را درون خود راه 
نمی‌دادند. اما لحن شاعرانه و پر راز و رمز گفتار متن »بادجن« با صدای 
نافذ و تاثیرگذار زنده یاد احمد شــاملو حال و هوای غریبــی دارد و كاملا 
در خدمت موضوع محوری فیلم است. شناخت تقوایی از عقاید بومی 
و آیین منطقه جنــوب و تاریخ و جغرافیــای منطقه اثری را پدیــد آورد که 

مانند زندگی در روح بیننده تنیده شــده و مخاطب به باور و یقین از این 
آیین می‌رسد.

همنشینی انسان و نخل
دوربین تقوایی در مســتند »نخل« با شــكار لحظه‌ها و نزدیك شدن به 
آدم‌های بومــی و تركیب ســنت و مــدرن یا بــدوی و صنعتــی در آمیخته 
اســت. در »نخــل« می‌تــوان زندگی و مــرگ را دیــد و ایــن ترکیــب زنان و 
دختران حصیرباف، بچه‌های داخل شط در حین شــنا و بازی در مقابل 
دودكش‌های پالایشــگاه تنــوع بصری چشــمگیر و بدیعــی را به محیط 
لخت و یكنواخت تحمیل می‌كند. روایت زندگــی نخل، با روایت زندگی 
مردم در هم آمیخته‌ است خصوصا زمانی که راوی از سن و عدد و شیوۀ 
باروری و تنــوع میوۀ آن می‌گوید. تقوایــی در این اثر دیده‌هــای خود را با 
لحظه‌های موثری از زندگی یكی از روســتاهای اطراف آبادان درآمیخته 
است. صلابت و نیروی ‌مردان، صبر و همت زنان و زایش و مرگ آنها در 
پیوند با مراحل نمو، گرده‌افشانی و بارآوری نخل کاملا همخوانی دارد. این 
اثر سرشار از استعاره و تمثیل و به مثابه خواندن رمانی زیبا و البته رنجور 
از فضای دردآلود کســانی اســت که بــه جای نفت سهمشــان پیت‌های 

حلبی آب شور است.

در مضرات بی‌سوادی
تقوایــی در مســتند »نانخــوران بی‌ســواد« کــه در ســال ۱۳۴۵ بــرای 
تلویزیون ملی ایران ســاخت، دو مســیر مــوازی از عریضه ‌نویســانی که 
خود بی‌ســوادند بــه نمایــش می‌گــذارد. کســانی که خــود با مشــکلات 
و دشــواری‌های زندگــی همراهنــد و از بی ‌ســوادی مــردم درآمد کســب 
می‌کننــد. این مســتند گفت‌وگو محــور با عریضــه‌ نویس‌هایى کــه کنار 
دادگاه‌ها م‌ىنشینند و براى مردم عریضه م‌ىنویسند مصاحبه می‌کند 
و راوی به شــکلی موازی و لابلای گفته‌های آن‌ها جهانی ســهل‌گیر و بی 
‌تفاوت را به تصویر می‌کشد و از مضرات بی‌ سوادی می‌‌گوید. بی سوادی 
که به اســتناد خــود فیلــم، در صــورت نبــودش، زندگی ســخت عریضه 
‌نویسان را از این نیز دشوارتر خواهد شد و به این ترتیب لایۀ سهل‌گیر، 

در تضاد با واقعیت سهمگین زندگی خود را نشان می‌دهد.
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ناصر تقوایی، كارگردان شناخته شده‌ای در سینمای ایران بود. او یكی از مهم‌ترین فیلمسازان سینمای مستند بود و از او به عنوان  نیره رضایی مطلق
بنیانگدار مستندهای دراماتیك یاد می‌شود. شاید در نگاه اول کارگردان چندان پرکاری به نظر نیاید اما کارنامه هنری او با آثار ادبی، نقد و تحلیل

عکاسی، فیلم‌های داستانی بلند و کوتاه، فیلم گزارشی و مستند و یک سریال ۱۶ ساعته‌ تلویزیونی چنان پربار است که نشان می‌دهد هیچوقت در کار هنری‌اش درجا 
نزده، تکرار نشده و نایستاده است. تقوایی در هر عرصه که ورود کرده کهنه نشده است. در فیلم مستند بسیار حرف برای گفتن داشته اما اگر کار نکرده، ‌به این دلیل 
بوده که نخواسته به هر شرایطی تن دهد تا فیلم‌های بلند و مستندش را بسازد. تقوایی 13 فیلم گزارشی و مستند در کارنامه پربارش دارد و وقتی می‌خواهند از مهم‌ترین 
و تاثیرگذارترین فیلمسازهای مستند تاریخ ایران نام ببرند، نام او آن بالاها در کنار محمدرضا اصلانی، خسرو سینایی، ابراهیم گلستان، کامران شیردل، همایون امامی 
و کیانوش عیاری در جمع بهترین‌هاست. بهرام بیضایی گفته »کسانی که علاقه‌مند به تاریخ فرهنگ و هنر ایران هستند، مستندهای ناصر تقوایی را ببینند«. همین 
تعبیر از زبان بیضایی که خود یکی از مفاخر فرهنگی ایران است ارزش مستندهای تقوایی را برای جوانان علاقه‌مند، دوچندان می‌کند. ناصر تقوایی در زمینه مستندسازی 
جایگاهی یکه و یگانه دارد. مستندسازی با آثاری چون ، »فروغ فرخزاد ۱۳ دی ۱۳۱۳ - ۲۴ بهمن ۱۳۴۵«، »باد جن«، »اربعین«، »نخل«، »نانخوران بی‌سواد« و »مشهد 

اردهال« که در نزد کارشناسان اعتباری هم‌سنگ آثار بلند سینمایی‌اش دارد. او در سال 1383 مستند »تمرین آخر« را با موضوع تعزیه ساخت. 
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